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Hyrje

Libri i biologjisë do t’ju ndihmojë të  merrni njohuri të reja, të njiheni me fakte dhe 
informacione. Gjithashtu do të mësoni të mendoni si një shkencëtar. 
Shkencëtari mbledh informacion dhe bën eksperimente në përpjekje për të gjetur se si 
funksionojnë dukuritë në natyrë apo gjallesa. 
Ju do të mësoni të planifikoni një eksperiment, të shtroni pyetje dhe t’u përgjigjeni 
atyre. 
Ju do të mësoni se si të ruani rezultatet tuaja dhe si t’i përdorni ato për të nxjerrë një 
përfundim.
Simboli A  në libër tregon se detyra do t’ju ndihmojë që të zhvilloni  
aftësitë e kërkimit shkencor. 
Simboli D+P , Di dhe praktikoj - në libër tregon se duhet t’i përdorni njohuritë tuaja 
për të gjetur përgjigjen e duhur. 
Ju duhet të mendoni për të gjetur përgjigjet tuaja, duke përdorur njohuritë që jeni duke 
mësuar. 

6 1 Sistemet te bimët dhe njeriu

1.1  Organet bimore

pyje tropikale me shi

livadhe dhe pyje

shkretëtira

akuj

Pyetje

1. 

2. 
3. 

a

b

4.

13
1 Sistemet te bimët dhe njeriu

Veprimtari praktike 1.4
Dalloni llojet e kyçeve

Unë tani di!
• Kyçi është vendi ku takohen kockat.• Kockat që formojnë një kyç të fiksuar janë të palëvizshme. Kockat që formojnë kyçe në formë menteshe ose sferë-fole janë të lëvizshme. • Kërcet dhe lëngu sinovial i kyçeve të lëvizshme zvogëlojnë fërkimin. 

1.4  Kyçet e kockave (artikulacionet)

Pyetje

4. 

5. 

6. 
7. 

Ndërtimi i një kyçi të lëvizshëm

kocka e krahut 
(humerusi) 

ind dhjamor

membrana 
sinoviale

 lëngu sinovial

kërci

fyelli (ulna)

ligamentet 
(kapsula e kyçit)
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20 21

2.1  Veçoritë e qenieve të gjalla2.1  Veçoritë e qenieve të gjalla 

2 Qelizat dhe organizmat2 Qelizat dhe organizmat

Veprimtari praktike 2.1
E gjalla, jo e gjalla dhe e vdekura

Unë tani di!
• Organizmat e gjalla kanë shtatë veçori: rritja, lëvizja, riprodhimi, 

ekskretimi, ndjeshmëria, ushqyerja dhe frymëmarrja.
• Gjërat pa jetë mund të gëzojnë disa prej këtyre veçorive, por 

asnjëherë të shtata.  

Pyetje

1.

a. 

b.

2. 

a. 

b.

Lulet prodhojnë fara 
për riprodhim

Vetura mund të lëvizë. 
Ajo përdor karburant dhe 
prodhon e nxjerr gaze. 

Ushqyerja
Bimët ushqehen me anë 
të fotosintezës. Arinjtë 
hanë mish.

Rritja
Të gjitha qeniet e gjalla rriten.

Ndjeshmëria
Organizmat e 
gjalla janë të 
ndjeshme ndaj 
ndryshimeve të 
mjedisit rrethues.

Lëvizja
Qeniet e gjalla mund të lëvizin

Ekskretimi
Qeniet e gjalla çlirohen 
nga mbetjet, siç është 
dioksidi i karbonit.

Riprodhimi
Qeniet e gjalla 
mund të lindin të 
vegjël.

Frymëmarrja
Ushqimi zbërthehet 
brenda qelizave dhe 
çliron energji.

70

Fjalori dhe indeksi

36

Kreu 2 Di dhe praktikoj

2.1.

a.
b.
c.
d. 

e.  

2.2.

a. 
b.  
c.

d.

2 Qelizat dhe organizmat
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1.1  Organet bimore

Kjo hartë tregon pjesët e sipërfaqes së Tokës të mbuluara nga bimësia. Harta është përgatitur në 
bazë të të dhënave të grumbulluara nga satelitët hapësinorë. 

Shumë bimë janë të gjelbra. Këtë ngjyrë ua jep një pigment (lëndë me ngjyrë) i gjelbër, që quhet 
klorofil. Klorofili përthith energjinë e rrezeve diellore. 
Bimët e shfrytëzojnë energjinë diellore për përgatitjen e ushqimit. Të gjitha ushqimet që hanë 
kafshët kanë origjinë bimore. 
Gjatë ditës bimët çlirojnë oksigjen. Oksigjeni i ajrit, për të cilin kanë nevojë pothuajse të gjitha 
gjallesat, prodhohet tërësisht nga bimët.   

pyje tropikale me shi
livadhe dhe pyje
shkretëtira
akuj

Pyetje

1.	 Shikoni me kujdes hartën. Shpjegoni se pse disa pjesë të hartës kanë 
ngjyrë të gjelbër të thellë, ndërsa të tjera ngjyrë të gjelbër të çelët. 

2.	Në pjesët e hartës me ngjyrë kafe ka shumë pak bimë. Arsyetoni pse. 
3.	 Gjeni në hartë vendin ku banoni.

a	 Çfarë ju tregon harta për bimët që mbulojnë pjesën e botës ku ju 
banoni?

b	 Sipas mendimit tuaj, a është i saktë informacioni që tregon harta 
për pjesën e tokës ku ju banoni? Shpjegoni përgjigjen tuaj. 

4.	Kafshët mund të jetojnë në Tokë vetëm sepse në të ka bimë. Mund të 
shpjegoni pse? 

D+P
D+P

D+P



6 7Kreu 1 Sistemet te bimët dhe njeriu

1.1  Organet bimore

Ndërtimi i një bime
Bima është gjallesë. Një term tjetër 
që përdoret për të emërtuar gjallesën 
është organizëm.   
Pjesët e një organizmi quhen organe. 
Figura tregon disa nga organet e një 
bime me lule. 

Pyetje

5.	 Pse rrënjët degëzohen dhe 
hapen nën dhè? Jepni dy 
arsyetime. 

6.	Jepni një mendim se pse gjethet 
janë shumë të gjera e të holla. 

D+P

D+P

Unë tani di!
•	 Rrënjët fiksojnë bimën në tokë dhe thithin ujin e mineralet.
•	 Gjethet përthithin rrezet diellore dhe përgatitin ushqimin.
•	 Lulet janë organe riprodhuese.
•	 Kërcelli mban gjethet dhe lulet në pjesën mbitokësore të bimës. 

Veprimtari praktike 1.1. 
Thani një bimë.

Mësuesi do t’ju sugjerojë të gjeni një bimë të vogël e të plotë. 
1.	 Lani me kujdes rrënjët e bimës së zgjedhur. Provoni të hiqni të gjithë 

dheun nga rrënjët, por pa i dëmtuar ato. 
2.	Vendoseni bimën mbi një faqe gazete. Shtrijini pjesët e bimës sa më 

shumë të mundni, por pa i dëmtuar ato. 
3.	Vendosni mbi bimë një faqe tjetër gazete. Mbi të vendosni një peshë të 

rëndë, e cila e shtyp dhe e bën të rrafshët bimën. 
4.	Lëreni bimën të paktën për një javë deri sa të thahet. 
5.	 Vendoseni bimën në fletoren tuaj të punës dhe ngjiteni, në pjesë të 

caktuara, me shirit ngjitës. Emërtoni organet e ndryshme dhe thoni se 
çfarë funksioni ka secili prej tyre. 

Lulet janë organe 
riprodhuese. Ato prodhojnë 
farat, të cilat, pasi mbijnë, 
japin bimë të reja. 

Rrënjët shërbejnë 
për të fiksuar 
bimën në tokë. Ato 
përthithin nga dheu 
ujin dhe mineralet. 

Kërcelli shërben për të mbajtur 
gjethet dhe lulet. Këto organe i 
takojnë pjesës mbitokësore të bimës. 

Gjethet janë “fabrikat” ku 
përgatitet ushqimi i bimës. 
Ato përthithin energjinë 
diellore dhe e përdorin atë 
për përgatitjen e ushqimit.
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1.2  Sistemet e organeve të njeriut

Ne dimë që pjesët e ndryshme të bimës quhen organe. Edhe kafshët kanë organe.
Kështu për shembull, syri është organ. Zemra dhe truri po ashtu janë organe.  
Organet e njeriut punojnë në grupe. Një grup organesh, që punojnë së bashku, quhet 
sistem organesh. 

D+P

Pyetje

1. Vëreni vizatimin e sistemit tretës. 
Shënoni sipas radhës organet e sistemit 
tretës që përshkohen nga ushqimi.

2. Një pjesë e ushqimit që hani nuk 
zbërthehet në sistemin tuaj tretës 
deri në pjesëza të imëta. Mund të 
shpjegoni se çfarë ndodh me ushqimin 
e patretur? 

Sistemi i tretjes 
Kur hani ose pini, ushqimi shkon 
në sistemin tuaj tretës. Ky sistem 
është një gyp i gjatë që ndodhet 
brenda trupit. Për të përshkuar gjithë 
gjatësinë e gypit, nga njëra anë në 
tjetrën, ushqimit zakonisht i duhet 
nga një deri në tri ditë.
Pjesa më e madhe e ushqimit, brenda 
sistemit tretës, zbërthehet në pjesëza 
të imëta. Ky zbërthim quhet tretje. 
Pjesëzat e imëta përshkojnë muret 
e sistemit tretës. Pastaj ato futen në 
gjak, që i shpërndan në çdo pjesë të 
trupit.

zorra  
e hollë 

mëlçia

pankreasi

rektumi

zorra e trashë 
(koloni) 

stomaku

goja

arterie 
për në 
mushkëri

vena nga 
mushkëria

zemra

arterie për 
në trup

vena nga 
trupi

Sistemi i qarkullimit të gjakut
Sistemi i qarkullimit transporton 
lëndët në të gjithë trupin. Ai është 
i përbërë prej gypash që quhen enë 
gjaku. Brenda tyre ka gjak. Gjaku 
që ndodhet në sistemin qarkullues 
pompohet nga zemra. 
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•	 There is still a lot that we do not know about the human  
body and how it works.

•	 Many different kinds of scientists do research into the human 
body, to find out things that we do not yet know or understand.

Summary

Unë tani di!
•	 Sistemi tretës zbërthen ushqimet. Pjesëzat e tretura përthithen dhe kalojnë 

në gjak.
•	 Sistemi i qarkullimit shërben për transportin e lëndëve në të gjithë trupin. 
•	 Sistemi nervor mundëson komunikimin e pjesëve të trupit mes tyre. 
•	 Sistemi i frymëkëmbimit bën të mundur furnizimin e trupit me oksigjen dhe 

nxjerrjen jashtë tij të dioksidit të karbonit. 

1.2  Sistemet e organeve te njeriu

 Pyetje

3.	Shpjegoni se si i ndihmojnë nervat organet e 
ndryshme të trupit për të punuar së bashku. 

4.	Pse të gjitha qelizat e trupit kanë nevojë për oksigjen?
5.	 Përshkruani funksionin e mushkërive. 

Sistemi nervor
Sistemi nervor siguron komunikimin 
midis pjesëve të ndryshme të trupit. 
Sinjalet që nisen nga truri dhe palca 
kurrizore tejçohen përgjatë nervave për 
në të gjitha pjesët e trupit. 
Organet e shqisave janë gjithashtu pjesë 
të sistemit nervor. Kështu për shembull, 
syri ndikohet nga drita. Sinjalet tejçohen 
nga syri për në tru. 

Sistemi i frymëkëmbimit 
Sistemi i frymëkëmbimit fut oksigjenin 
në trupin tuaj dhe nxjerr prej tij dioksidin 
e karbonit. Të gjitha qelizat e trupit 
kanë nevojë për oksigjen. Ato kryejnë 
frymëkëmbim. Frymëkëmbimi prodhon 
energjinë që u duhet qelizave. Kur kryejnë 
frymëkëmbimin, qelizat prodhojnë 
dioksid karboni. Ky gaz është mbetje e 
frymëmarrjes. 
Ajri lëviz brenda një serie gypash deri sa 
përfundon në thellësi të mushkërive. Prej 
andej ai kalon në gjak. Dioksidi i karbonit 
largohet nga gjaku dhe del në mushkëri. 
Ajri që përmban dioksid karboni del 
jashtë mushkërive gjatë frymënxjerrjes. 

truri

palca kurrizore

nervat

mushkëria

bronket

brinjët

diafragma

trakeja
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1.3  Skeleti i njeriut 

Skeleti mban trupin dhe e ndihmon për të 
lëvizur. Ai shërben gjithashtu për mbrojtjen 
e disa prej organeve të buta brenda trupit. 
Vizatimi tregon disa nga kockat kryesore 
të skeletit.

Pyetje

1. Listoni tre funksione të skeletit.
2. Vëreni figurën e skeletit. Cilat janë kockat e 

ngjashme në duar dhe këmbë? 
3. Sa brinjë ka njeriu? (Kini parasysh që numri i 

brinjëve në të dyja anët e trupit është i njëjtë).
4. Disa kocka shërbejnë si për mbështetjen e 

trupit, ashtu edhe për mbrojtjen e organeve. 
Emërtoni kockat që mbrojnë trurin, zemrën 
dhe mushkëritë.

5. Shikoni skeletin e nuselalës me rreze X. 
Mendoni se kockat e skeletit të nuselalës janë 
të njëjta me ato të skeletit të njeriut? Çfarë 
argumentesh mund të sillni për përgjigjen tuaj? 

D+P

D+P

D+P

kafka

Skeleti i nuselalës i parë me rreze X

shtylla kurrizore

klavikula

brinjët

dërrasa e 
kraharorit 
(sternumi)

shpatulla

krahu 
(humerusi)

 fyelli (ulna)

rrezori 
(radiusi)

paratrina 
(karpalet)

legeni

femuri

 fyelli (tibia)

shtiza (fibula)

D+P
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10

N

9

8

7

6

5

4

3

2

1

0

Unë tani di!
•	 Skeleti shërben për mbështetjen e trupit.
•	 Kafka shërben për mbrojtjen e trurit. Brinjët dhe 

dërrasa e kraharorit mbrojnë zemrën dhe mushkëritë. 

Veprimtari praktike 1.3 
Kockat e gjata thyhen më lehtë se ato të shkurtra?

1.3  Skeleti i njeriut 

Pyetje

A1.	Për ta bërë të besueshëm eksperimentin ndryshoni vetëm 
gjatësinë e pipëzës plastike.  

	 Shënoni tri madhësi që i mbajtët të njëjta. 
A2.	Çfarë përfundimi mund të nxirrni nga këto rezultate? 

pipëza 
plastike

gozhdë e 
ngulur në një 
dërrasë druri 

forcëmatësi

shtyni

Shtyni lehtësisht pipëzën plastike 
për ta mbajtur atë në vendin e duhur. 

tërhiqni lart 
ngadalë 

lexoni forcën kur 
pipëza plastike 
përkulet

Gjatësia e 
pipëzës plastike/
cm

Forca e duhur 
për përkuljen 
e pipëzës 
plastike/N 

A Në këtë eksperiment do të përdorni një pipëz 
plastike në vend të një kocke. 
Do të matni forcën që duhet për të përkulur 
pipëzën plastike, pa e thyer atë. Figura tregon 
mënyrën se si të gjeni forcën e duhur për 
përkuljen e pipëzës plastike. Për këtë eksperiment 
duhet të përdorni një forcëmatës. Fillimisht 
forcëmatësi lexon zero. Kapni në mes pipëzën 
plastike me grepin e forcëmatësit. Kapni unazën 
e forcëmatësit në skajin tjetër dhe tërhiqeni deri 
sa pipëza plastike të përkulet. Lexoni vlerën e 
forcës së ushtruar mbi pipëzën plastike në shkallën 
e forcëmatësit. Është mirë të punoni dy vetë së 
bashku: njëri tërheq unazën e forcëmatësit, ndërsa 
tjetri shënon vlerën e shkallës, kur pipëza plastike 
fillon të përkulet. 
1.	 Bëni një tabelë rezultatesh si kjo që tregohet 

në figurë. Ajo duhet të jetë gati para fillimit të 
eksperimentit. 

2.	 Merrni dy pipëza plastike me gjatësi të 
barabartë. Njërën ruajeni me gjatësinë 
normale, ndërsa tjetrën ndajeni përgjysmë. 
Njërën nga gjysmat ndajeni sërish në dy pjesë. 

3.	 Matni gjatësinë e paprerë të pipëzës plastike. 
Shënoni rezultatin në kolonën e parë të tabelës. 

4.	 Përcaktoni forcën që duhet për të përkulur 
pipëzën plastike të paprerë. Shënoni rezultatin në 
tabelë. 

5.	 Tashmë përsëritni eksperimentin sipas pikës 3 
dhe 4 për gjysmën e pipëzës plastike dhe pastaj 
edhe për çerekun e kësaj pipëze. 
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1.4  Kyçet e kockave (artikulacionet)

Kyçet e lëvizshme dhe ato të 
fiksuara 
Kyçi (artikulacioni) është vendi ku 
takohen kockat. Në trupin e njeriut ka 
dy lloje kryesore kyçesh: 
•	 të fiksuara (të palëvizshme) dhe
•	 të lëvizshme.
Kafka e kokës ka kyçe të fiksuara. 
Kafka përbëhet nga shumë kocka 
të lidhura ngushtë me njëra-tjetrën. 
Këto bashkime i mundësojnë kafkës 
mbrojtjen e trurit. 
Kockat e nofullave bashkohen me 
kockat e kafkës me anë të kyçeve të 
lëvizshme. Në këtë mënyrë, nofullat 
lëvizin lart-poshtë dhe anash gjatë 
përtypjes, kur flasim ose teshtijmë.

Kyçet në formë menteshe  
dhe sferë - fole 
Kyçi i shpatullës mund të lëvizë 
pothuajse në të gjitha drejtimet. Ju 
mund ta lëvizni krahun për të formuar 
një rreth të plotë. Këto lëvizje i 
mundëson kyçi i shpatullës, që është i 
llojit sferë-fole. Në këtë rast, koka në 
formë sfere e një kocke përputhet me 
folenë zgavrore të kockës tjetër. Bërryli  
është kyç në formën e menteshës. Ai 
mund të lëvizë vetëm në një drejtim. 
Ai lëviz siç lëviz dera në mentesha. 

Pyetje

1.	 Gjeni një pjesë të trupit tuaj ku ka një kyç të fiksuar. 
Ku qëndron dobia e këtij kyçi në këtë pjesë të trupit? 

2.	Emërtoni kockat e shpatullës që formojnë kyçin 
sferë-fole.

3.	Emërtoni kockat që formojnë kyçin në formë 
menteshe të bërrylit tuaj. 

Kafka ka kyçe të lëvizshme dhe të fiksuara.

Kyçi i shpatullës është i llojit sferë-fole. 

Bërryli është në formën e menteshës.

kyçi i shpatullës 

kyçi i bërrylit

kafka

zgavra 
e syrit

kyç i fiksuar 
(i palëvizshëm) 

kyç i 
lëvizshëm

kocka e nofullës

Kreu 1 Sistemet te bimët dhe njeriu


